& csl

your digital partner

PROVVEDIMENTO DI
AUTORIZZAZIONE ADEGUAMENTO ISTAT
CONTRATTO D’APPALTO
PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI DI SVILUPPO,
MANUTENZIONE E GESTIONE PER IL MANTENIMENTO ED EVOLUZIONE
DEI SISTEMI INFORMATIVI IN AMBITO
“AGRICOLTURA”
GA21_012 Lotto 1 - CIG 9126841B72 - RP24_006

Il Direttore Generale,
PRESO ATTO che

In data 14/06/2022 il CSI-Piemonte e il RTl Aizoon Consulting S.r.l. (Capogruppo
Mandataria) - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. stipulavano un Contratto
d'appalto per l'acquisizione di Servizi informatici di sviluppo, manutenzione e
gestione per il mantenimento ed evoluzione dei Sistemi Informativi in ambito
“Agricoltura” (rif. GA21_012 Lotto 1 - CIG 9126841B72), per un importo
complessivo pari a Euro 9.366.962,64 oltre oneri di legge e oneri di sicurezza da
interferenza pari a Euro zero, con durata di 48 mesi a decorrere dal 1° aprile
2022, data di esecuzione anticipata del contratto.

Il contratto d’appalto in oggetto prevede, all'articolo “Revisione dei prezzi”, che i
corrispettivi imangano fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, fatta
salva, a partire dal secondo anno di vigenza, la revisione periodica dei prezzi da
operarsi in ragione dell'indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed
impiegati (c.d. FOI) mensilmente pubblicato dall'ISTAT.

CONSTATATO inoltre che

In data 09/11/2023 I'Appaltatore ha trasmesso a mezzo PEC una richiesta di
adeguamento delle tariffe contrattuali.

I RUP ha avviato un apposito processo istruttorio atto a verificare se vi siano i
presupposti di legge, e le condizioni per riconoscere, in tutto o in parte,
'adeguamento prezzi richiesto.

Nell'ambito di tale processo in data 21/02/2024 il RUP Franco Gola ha incontrato
I'RTI Appaltatore, (nella persona di Danilo Ciravegna, e di Serafina Cascella
referente tecnico dell'appalto in oggetto); nell'ambito di tale incontro I'Appaltatore
ha portato quale motivazione della richiesta di revisione dei prezzi presentata, il
fatto che nel periodo contrattuale si sono verificati aumenti del costo del
personale nonché ulteriori incrementi ricollegati alle specifiche attivita relative al
settore.

Il RUP ha verificato che I'istanza rientra tra i casi previsti dalla norma, e che &
pertanto consentito riconoscere un adeguamento dei prezzi ai sensi dell'art. 106
comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Nella valutazione dei presupposti dell'istanza il RUP ha ritenuto opportuno:



& csi

your digital partner

- compiere una ponderazione tra l'interesse pubblico connesso al contenimento
della spesa e la necessita di preservare il regolare andamento dell’esecuzione
del contratto e la qualita del servizio erogato;

- operare una analisi non solo avendo a riguardo l'indice dei prezzi al consumo
per le famiglie di operai e impiegati (FOI), ma anche l'indice dei prezzi alla
produzione dei servizi, pil specifico e pill aderente alle prestazioni oggetto del
contratto, (Indice dei prezzi alla produzione dei servizi ISTAT, dati trimestrali,
Produzione di software, consulenza informatica e attivita connesse).

Alla luce di quanto sopra, il RUP ha valutato di riconoscere un adeguamento dei
prezzi pari ad una rivalutazione monetaria del|{OMISSIS

PRESO ATTO altresi che

la F.O. richiedente conferma la sostenibilitd economico-finanziaria della proposta
di adeguamento in oggetto.

AUTORIZZA

L'adeguamento delle tariffe relative alle singole prestazioni, che saranno
applicate a tutti gli obiettivi assegnati, con decorrenza dal 01/03/2024, come
riportato nelle seguenti tabelle:

Wokdc Tariffa originale ettt
Tipo di Servizio Dettaglio Servizio Metrica Misura del contratto (€) OMISSIS
{zg/pp o FP) _
A corpo/ A
Servizi di Svi- Sviluppo e manuten- | consumo (*) GG/PP 297,40 € 306,32 €
luppo, Gestione e | zione di componenti | 4 corpo | FP (IFPUG) 130,00 € 133,90 €
Manutenzione di integrazione e di FP (Cosmi
interoperabilita A corpo |Coginit 155,00 € 159,65 €
Batch)
FP (Cosmic
A corpo Web Servi- 153,00 € 157,59 €
ces)
A corpo/ A
Sviluppo & MEV s i GG/PP 264,77€ 272,71¢€
A corpo FP (IFPUG) 130,00 € 133,90 €
FP {Casmic
155,00 €
A corpo Batch) ’ 159,65 €
FP {Cosmic
A corpo Web Servi- 153,00 € 157,59 €
ces)
Conguslene Asorpos A GG/PP 259,18 € 266,96 €
applicativa consumo {*)
MENDENUDNELS- || SBSTRO)A GG/PP 254,14 € 261,76 €
rettiva e migliorativa | consumo (*)
Supportodin Livello | ATPO/ A GG/PP 262,67 € 270,55 €
Servizi di consuma (*)
Supporto Suppoerto continua- A corpo/ A
PP 274,4
tivo (BPO) consumo {*) 6o/ £5090¢ A




(OCSI

your digital partner

Demand .
Servizi di Management A consumo GG/PP (*)
Gaovernan
ce Program J— - "
Management
-fabella 1-

e X i Unita di L B OMISSIS
Servizi "a consumo” (*) Metrica originale adegua

misura :
del contratto

Project Manager (applicativo) a consumo GG/PP 31752 € 327,05€
Business Information Manager a consumo GG/PP 378,00 € 389,34 €
Business Analyst a consumo GG/PP 253,68 € 261,29€
System Analyst a consumo GG/PP 292,32 € 301,09€
System Architect a consumo GG/PP 383,04 € 394,53 €
Solution designer (applicativo) aconsumo GG/PP 266,28 € 274,27 €
Developer a consumo GG/PP 218,40 € 22495€
Data Administrator a consumo GG/PP 253,68 € 261,29¢€
Service Specialist a consumo GG/PP 253,68 € 261,29 €
Service Suppart a consumo GG/PP 253,68 € 261,29 €
Technical Specialist a consumo GG/PP 222,60€ 229,28 €
Governance Specialist a cansuma GG/PP 380,52 € 391,94 €
- tabella 2 -

Poiché In base alla contabilitd validata a seguito dell'approvazione del SAL al
29/02/2024 e dellimporto degli obiettivi gia assegnati nel | bimestre 2024 e in
corso, il residuo dellimporto contrattuale massimo stimato su cui applicare
'adeguamento delle tariffe risulta essere il seguente:

Importo Importa ob.
certificato al assegnati prima del
29/02/2024 01/03/2024

9.366.962,64 € 6.093.521,64 € 74.011,42 € 3.199.429,58 €
- tabella 3 -

Importo originale del
contratto non vincolante

Importo
Residuo

A seguito dell'applicazione delladeguamento sull'importo residuo, l'importo
contrattuale complessivo massimo stimato risulta incrementato di un valore pari
ad Euro 95.982,89 oltre oneri di legge:

Importo original i e Import
P G Importo EG a0 d OMISSIS i Nuovo Imporio
del contratto non : i Residuo
: Residuo 5U imporo contratto
vincolante y adeguato
residuo
9.366.962,64€ | 3.199.429,58€ 95.982,89 € 3.295.412,47€ | 9.462.945,53 €
- tabella 4 -



& csi

your digital partner

Autorizza altresi l'integrazione del corrispettivo massimo stimato pari ad Euro
95.982,89 oltre oneri di legge.

Si allega:

e |[struttoria adeguamento prezzi a cura del RUP (Allegato 1) OMISSIS

Il Direttore Generale
(Pietro Pacini)
Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del d.Igs. 82/2005 e s.m.i.

Pubblicato il 18 aprile 2024



